
TUSCANY STROKE NETWORK 2024 
VILLA LA QUIETE – SALONE DELLE ROBBIANE 

VIA DI BOLDRONE, 2 - FIRENZE 

25 OTTOBRE 2024 ORE 9.00 - 17.00 
 

Il percorso clinico-assistenziale dell’ictus richiede una pluralità di interventi complessi e fortemente 

interconnessi che coinvolgono competenze e servizi differenti per i quali l’organizzazione in rete è ritenuta 

fondamentale per raggiungere obiettivi di qualità e sostenibilità delle cure. In questo contesto è di fondamentale 

importanza migliorare i percorsi formativi e le sinergie fra tutti i settori coinvolti inclusi quelli strategici per la 

realizzazione e l’applicazione degli strumenti utili al governo clinico come il monitoraggio degli indicatori di rete 

necessari per identificare sul territorio regionale le aree di intervento e le azioni di miglioramento. Il convegno 

ha lo scopo di valorizzare questa integrazione ritenuta cruciale per migliorare la flessibilità organizzativa e 

produttiva della rete in modo da rispondere prontamente ai cambiamenti dei bisogni sanitari.   
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Apertura dei lavori e saluti istituzionali 
Simone Bezzini Assessore Sanità Welfare e Coesione  
Sociale, Michela Maielli Responsabile Settore Assistenza 
Ospedaliera Qualità e Reti Cliniche 
 
ALICE e testimonianza di un paziente /caregiver Alessandro 
Viviani 
 

I SESSIONE: I Cardini del percorso assistenziale 
 

Moderatori :  Enrico Fainardi, Rossana Tassi, Nicola Limbucci 

 

Nuove evidenze nei trattamenti tempo – dipendenti Alberto 

Chiti, Sandra Bracco 

 

Valorizzare le aree di degenza Luca Masotti 

 
Riabilitazione ed esiti Bruna Lombardi 
 
Discussione 

 

II SESSIONE: Misurare la rete 

Moderatori: Fabrizio Gemmi, Roberto Marconi, Patrizia 
Nencini, Fabiana Frosini 

 

La fase tempo – dipendente:  

- In Toscana Marzia Baldereschi 

- In Italia Manuela Tamburo De Bella 

 
La fase acuta di degenza: 

- In Toscana Claudia Szasz     

- In Italia Francesca Romana Pezzella 

 

La fase riabilitativa e gli esiti: 

- In Toscana Federico Posteraro 

- In Italia Manuela Tamburo De Bella 
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Discussione  

 

Pausa pranzo 

 

III SESSIONE: L’Ictus nei percorsi formativi 

Moderatori:  Pasquale Palumbo, Giovanni Orlandi,  

Angela Konze, Gino Volpi 

Nelle Scuole di Specializzazione 

 

Medicina d’Urgenza Lorenzo Ghiadoni 

 

Neurologia Nicola De Stefano 

 

Radiologia/Neuroradiologia Mirco Cosottini 

 

Nel corso di Laurea Infermieristica Laura Rasero 

 

Nelle Aziende Sanitarie Francesco Niccolai 

 

Nella Medicina Generale Luca Puccetti 

 

Attività formative in corso 

 

Neuroimmagini avanzate Silvia Sozzi 

 

Disfagia Santi Centorrino 

 

Gestione assistenziale infermieristica Amalia Ferrara 

 

Discussione  

 

Conclusioni 

 

Compilazione test ECM di apprendimento



FACULTY 
 

 

 

Marzia Baldereschi CNR Istituto di Neuroscienze Firenze  

Sandra Bracco Neuroradiologia Interventistica AOU Siena  

Santi Centorrino Riabilitazione ASL Toscana Sud Est  

Alberto Chiti Neurologia Massa ASL Toscana Nord Ovest 

Mirco Cosottini Neuroradiologia AOU Pisa   

Nicola De Stefano Neurologia AOU Siena 

Enrico Fainardi Neuroradiologia AOU Firenze Careggi 

Amalia Ferrara Dipartimento Infermieristico AOU Firenze Careggi  

Fabiana Frosini Medicina d’Urgenza Lucca ASL Toscana Nord Ovest  

Fabrizio Gemmi Agenzia Regionale di Sanità Toscana  

Lorenzo Ghiadoni Medicina d’Urgenza AOU Pisa 

Angela Konze Neuroradiologia ASL Toscana Centro  

Nicola Limbucci Interventistica Neurovascolare AOU Firenze Careggi 

Bruna Lombardi Riabilitazione ASL Toscana Centro  

Michela Maielli Direzione Sanità Welfare e Coesione Sociale RT  

Roberto Marconi Neurologia Grosseto ASL Sud Est 

Luca Masotti Medicina Interna Empoli ASL Toscana Centro  

Patrizia Nencini Stroke Unit AOU Firenze Careggi    

Francesco Niccolai Formazione Asl Toscana Nord Ovest 

Giovanni Orlandi Stroke Unit AOU Pisa 

Pasquale Palumbo Neurologia Prato ASL Toscana Centro 

  Francesca Romana Pezzella Neurologia AO San Camillo Forlanini Roma 

Federico Posteraro Riabilitazione Asl Toscana Nord Ovest 

Luca Puccetti Federazione Italiana Medici Medicina Generale Pisa 

Laura Rasero Dipartimento Professioni Sanitarie AOU Firenze Careggi 

Silvia Sozzi Professioni Sanitarie TSRM ASL Toscana Centro   

Claudia Szasz Agenzia Regionale di Sanità Toscana 

Manuela Tamburo De Bella Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Roma 

Rossana Tassi Stroke Unit AOU Siena 

Alessandro Viviani ALICE Toscana Firenze 

Gino Volpi Neurologia Pistoia ASL Toscana Centro 

 

    
Responsabile scientifico 
Giovanni Orlandi Responsabile clinico Rete Ictus Toscana 

 

Segreteria scientifica: Gruppo Tecnico Rete Ictus Toscana 
(ictus@regione.toscana.it) 

 

Segreteria organizzativa 
FORMAS – Laboratorio Regionale per la Formazione Sanitaria,  
provider n. 13 (codice accreditamento 10) accreditato presso Regione 
Toscana - Simona Balzanti info@formas.toscana.it   

 

Accreditamento ECM e iscrizioni 

All’evento sono stati assegnati n.7 crediti ECM. Per ricevere l’attestato 

ECM è necessario essere presenti per almeno il 90% delle ore e 

superare le prove di apprendimento previste. Il test di gradimento verrà 

somministrato on-line nei giorni immediatamente successivi la chiusura 

dell’evento. 

 
La partecipazione è gratuita ma è necessaria l’iscrizione. 

Per partecipare  clicca qui 

 

 

 

 

 

 

  

 

http://159.213.95.27/portale_formas/index.php?option=com_catalogo&view=catalogo&Itemid=37&layout=iscrizione&task=iscrizione&idPubblicazione=1222

